
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 368 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 11.02.2 015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 012/2015 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13, PARA ABASTECIMENTO DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 27 de fevereiro de 2015. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 27 de fevereiro de 2015. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 27 de fevereiro de 2015. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 11 de fevereiro de 2015 a 27 de fevereiro de 2015, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital sabaudialicita@hotmail.com. O Edital será 
enviado mediante o preenchimento do termo de retirada. Ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 10 de fevereiro de 2015. 
 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015 
O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR, ÁS 09:00 HORAS DO DIA 03 DE MARÇO DO ANO DE 2015, NO PAÇO MUNICIPAL, PRAÇA DA BANDEIRA Nº 47 EM SABÁUDIA , 
PARANÁ, BRASIL, TOMADA  DE PREÇOS, PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DE SABÁU DIA , SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO 

MENOR PREÇO, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES, DA SEGUINTE OBRA:  
 

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de 
medida 

Prazo de execução 
(dias) 

RUA LOURENÇO PEREZ 
RUA JOAQUIM RODRIGUES XAVIER 

RUA OLIMPIO MARQUES 

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 943,47m² 
842,62m² 
815,63m² 

 
90 dias 

 

 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser retirados diretamente no Paço Municipal ou via e-mail pelo endereço eletrônico sabaudialicita@hotmail.com. 
A pasta técnica, poderá ser retirada, bem como a visita técnica poderá ser realizada com prévio agendamento no endereço acima citado a partir do dia 11 de fevereiro de 2015, das 8:00 às 
11:30 horas com o Engenheiro Responsável Senhor Luiz Garcia de Lemos.  
Informações adicionais, dúvidas ou esclarecimentos deverão ser dirigidos a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) 3151-1122 ou pelo e-mail: 
sabaudialicita@hotmail.com 
 

Sabáudia, 10 de fevereiro de 2015. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
- Prefeito Municipal - 

 

DECRETO Nº 39/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de Servidor Público e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
D E C R E T A 
Art. 1º . Fica nomeada a partir de 09/02/2015, a senhora CARLA THAIS BRAME, RG. 10396470-9, para exercer o Cargo 

efetivo de Fonoaudiologa, por ter sido aprovada no concurso publico Edital nº 002/2014 de 12/05/2014.  
Art. 2º . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2015. 
 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
-Prefeito Municipal- 

 

DECRETO Nº 044/2015 

Determina ponto facultativo nas repartições públicas e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA 

Artigo 1º Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais, no dia 16 de fevereiro de 2015 e dia 18 de fevereiro de 2015 até ás 12:00, 
tendo em vista as festividades alusivas de carnaval: 

Parágrafo único - O disposto neste artigo não se aplica aos serviços essenciais, tais como: coleta de lixo; limpeza pública; saúde; assistência social; dentre 

outros que não admitem paralisação, os quais deverão funcionar normalmente. 

      Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2015. 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 368 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 11.02.2 015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nº: 009/2015 
b) Licitação Nº:            007/2015 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 09/02/2015 
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS DO SETOR DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 

         f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S.A. 
CNPJ/CPF:  08.816.067/0001-00 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SEGURO VEÍCULO AMBULÂNCIA RENAULT MASTER FURGÃO 2.3, ANO 2014/2014 
compreendendo: Casco: Colisão, Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista. 
:Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 3.380,00 
 

2 R$ 5.550,00 R$ 11.100,00 

2 SEGURO VEÍCULO AMBULÂNCIA FIAT DUCATO FURGÃO CARGO 2.8 TB, ANO 2005/2005 
compreendendo: Casco: Colisão, Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: 
Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 2.280,00 
 

1 R$ 2.920,00 R$ 2.920,00 

Valor Total Adjudicado: R$ 14.020,00 (Quatorze mil e vinte reais). 
 
 Fornecedor:  GENTE SEGURADORA S.A 
CNPJ/CPF:  90.180.605/0001-02 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SEGURO VEÍCULO VOLKSWAGEN NOVO VOYAGE 1.6, 8V, FLEX, 04 PORTAS, ANO 2013/2014, 
compreendendo: Casco:  
Casco: Colisão, Incêndio e Roubo :100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros: R$ 50.000,00  
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um) 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: Sem 
limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores : Completa 
Franquia do Casco (Veículo) : R$ 1.370,00 

1 R$ 1.560,00 R$ 1.560,00 

2 SEGURO VEÍCULO MARCOPOLO MINIBUS VOLARE A5 LOTAÇÃO, ANO 2002/2002, 
compreendendo:Casco: Colisão, Incêndio e Roubo: R$ 46.260,00 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: Sem 
limite de km para guincho 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 2.350,00 

1 R$ 3.530,00 R$ 3.530,00 

 
 

  
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 368 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 11.02.2 015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

3 SEGURO VEÍCULO VOLKSWAGEN KOMBI 1.4, 8V, ANO 2005/2006 compreendendo: Casco: Colisão, 
Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros : R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: Sem 
limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 1.400,00 
 

1 R$ 2.610,00 R$ 2.610,00 

4 SEGURO VEÍCULO GM NOVO CLASSIC LS 1.0, ANO 2011/2012 compreendendo:Casco: Colisão, 
Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista. 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Veículo : R$ 1.100,00 
 

1 R$ 1.510,00 R$ 1.510,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 9.210,00 (Nove mil duzentos e dez reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,09 de fevereiro de 2015.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nº: 009/2015 
b) Licitação Nº:            007/2015 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação: 09/02/2015 
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS DO SETOR DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 

        f) dotação:   
          05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
          05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
       g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S.A. 
CNPJ/CPF:  08.816.067/0001-00 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SEGURO VEÍCULO AMBULÂNCIA RENAULT MASTER FURGÃO 2.3, ANO 2014/2014 
compreendendo: Casco: Colisão, Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista. 
:Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 3.380,00 
 

2 R$ 5.550,00 R$ 11.100,00 

2 SEGURO VEÍCULO AMBULÂNCIA FIAT DUCATO FURGÃO CARGO 2.8 TB, ANO 2005/2005 
compreendendo: Casco: Colisão, Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: 
Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 2.280,00 
 

1 R$ 2.920,00 R$ 2.920,00 

Valor Total Homologado R$ 14.020,00 (Quatorze mil e vinte reais). 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 368 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 11.02.2 015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 Fornecedor:  GENTE SEGURADORA S.A 
CNPJ/CPF:  90.180.605/0001-02 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SEGURO VEÍCULO VOLKSWAGEN NOVO VOYAGE 1.6, 8V, FLEX, 04 PORTAS, ANO 2013/2014, 
compreendendo: Casco:  
Casco: Colisão, Incêndio e Roubo :100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros: R$ 50.000,00  
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um) 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: Sem 
limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores : Completa 
Franquia do Casco (Veículo) : R$ 1.370,00 
 

1 R$ 1.560,00 R$ 1.560,00 

2 SEGURO VEÍCULO MARCOPOLO MINIBUS VOLARE A5 LOTAÇÃO, ANO 2002/2002, 
compreendendo:Casco: Colisão, Incêndio e Roubo: R$ 46.260,00 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: Sem 
limite de km para guincho 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 2.350,00 
 

1 R$ 3.530,00 R$ 3.530,00 

3 SEGURO VEÍCULO VOLKSWAGEN KOMBI 1.4, 8V, ANO 2005/2006 compreendendo: Casco: Colisão, 
Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros : R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista.: Sem 
limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Casco (Veículo): R$ 1.400,00 
 

1 R$ 2.610,00 R$ 2.610,00 

4 SEGURO VEÍCULO GM NOVO CLASSIC LS 1.0, ANO 2011/2012 compreendendo:Casco: Colisão, 
Incêndio e Roubo: 100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros: R$ 150.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros: R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros : R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um): R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro): R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno do motorista. 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores: Completa 
Franquia do Veículo : R$ 1.100,00 
 

1 R$ 1.510,00 R$ 1.510,00 

Valor Total Homologado:  R$ 9.210,00 (Nove mil duzentos e dez reais). 
 
Sabaudia, 09 de fevereiro de 2015.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

P OR T A R I A  N º  0 0 6 / 2 .0 1 5  

O Prefeito Municipal de Sabáudia Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:  

 Conceder a Funcionária ERIKA FRANCINI SCHIAVO CORRADO, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 69682987, ocupante do cargo de Professora, LICENÇA PARA TRATAR 
DE ASSUNTO PARTICULAR, conforme determina a Lei Municipal nº 032/93-E, capítulo VI, Seção VIII, artigos 102 a 106, por um período de 2 (dois) anos a partir de 05/02/2015. 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 11 dias do mês de Fevereiro de 2.015. 

 E D S O N  H U G O  M A N U E I R A  

 - Prefeito Municipal - 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 368 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 11.02.2 015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 

 


